Petes, an transecta extremà necessitate sit faciendâ restitutio in ea consumptorum? Resp. indulgè teneri, quando solus usus sine consumptione erat necessarius ad succurrendum necessitati. Idem est, si res consumpta erat in dominio debitoris, v. g. ex mutuo, venditione &c. poterat enim succurrere suæ necessitati de propriis, quæ domino suo pereunt. Si manserat in dominio creditoris, non ita consentiunt Doctores. Videtur tamen dicendum, omnino manere obligationem restituendi: cum necessitas extrema non transferat jura, nisi quantum necesse est ad ei subveniendum; ad quod non requiritur nisi usus & necessaria consumptio, etsi manente onere restitutionis. Quod maximè locum habet, si res prius erat iniquè accepta: obligatio enim restituendi prius contracta ex iniqua acceptione videtur Doctoribus communiùs & Scoto sup. num. 37. solum sopiri, non extingui. Quando tamen fuisset justè occupata in ipsa necessitate, indicat Scotus sup. & tenent plures alii, non esse natam, adeoque non manere postea obligationem restituendi. Quod merito asseritur, quando accipiens est re & spe pauper, cui res ista erat necessario in elemosinam gratis conferenda.

Præterea ex communi Doctorum sententia excusa, gravis valdè necessitas nuditatis, famis, morbi &c. quòd etiam spectat everlio status justè acquisiti, juxta eosdem Doctores: adeò ut hac de causa solutio debiti ex communi sententia saltem sopiatur & licitè differatur in tempus commodius, quò necessitas ista cesset. Quòd facit Regula Scoti 4. d. 15. quaest. 2. num. 33. communiter laudata & recepta: Licet detinere rem alienam, quando ille cujus est, debet velle eam rationabiliter detinere. In casu tamen parisi hujusmodi necessitatis ob hanc ipsam regulam videtur restitutio faciendâ domino, præsertim illam petenti: cujus nimirum conditio melior est, saltem citra necessitatem extremam, quique posset etiam jure rem tali casu repetere; cum æquum non sit, ut ex re alteri debita quis suam angustiam sublevet cum pari angustia alterius, qui insuper re suâ carere cogeretur.

Quòd si status sit injustè acquisitus, K k y.g.ex

in necessitatem similem incidit.

125. An consumpta in eadem sint postmodum restituenda.

126. Qualiter excuset gravis necessitas, aut everlio status.

Obstat par dominus seu creditoris necessitas.

127. Status in-juste acqui- situs potius e- veniens est.

v. g. ex usuris, rapinis &c. ob- gatur debi- tor mox cum delerere: uti fur, qui ex mil- lenis furto ablatis familiam suam auxil- set, domum ornaasset &c. Ad- enim el- set iniquis obvia contra restitutionem evasio, augendo statum ex acquisitis per injustitias. Quin imo talis potius possi- det statum alienum, quam suum; qui uti- que ex propriis, non ex alienis aut alteri jure obstrictis assurgere debet. Si etiam per ludos & comotationes similesque in- ordinationes voluntariè se in tales angu- stias coniecisset, dilationem restitutionis non meretur, sed sibi ponenti causam de- bet effectum imputare.

Quid si per luxum quis se in angustias conjecerit.

128. Spes lucri non suspen- dit obliga- tionem re- stituendi.

Petes, an spes lucri notabilis sit suffi- ciens causa suspendendi restitutionem? Resp. Neg. cum *Navarro* & aliis passim. eò quòd per restitutionem nil de suis aut alteri indebitis perdat, sed solam cesset prosperatio debitoris ex re aliena seu alteri obligata; quam creditor non debet cu- rare. Itaque spes lucri, quæ nititur alic- nis seu alteri debitis, nequit reservari po- tius, quam ipsa res aliena detineri.

Limitatio.

Æquitati tamen satis consentaneum est, p- paret, ut, si spes lucri propinqua sit, unde debitor potens fiat etiam aliis creditori- bus satisfacere, dilatio tantilli temporis ei à creditore v. g. privilegiata concedatur. Lex enim charitatis dicitur jacturam tertii impedire, cum absque gravi incommodo proprio fieri potest.

129. Periculum animæ qualiter debito- rem excu- set.

Addunt præterea Doctores subinde ex- culare à restitutione statim facienda peri- culum notabile (quod aliter commodè averti nequeat, neque in malitia seu lasciv- ia, sed in angustia subito premente, fund- detur) desperationis, aut ne filia se pro- stituant, latrocinii filii se dedant ratione paupertatis. Item si multò gravius detri- mentum debitor pati debeat in bonis alte- ri non debitis, v. g. domum cum gravi adm- dum jactura vendendo, quam pos- stea opportunè & utilitè vendere pos- set. Nam in similibus casibus creditor se- cundùm charitatem & æquitatem, adeo- que rectam rationem moritò consentire debet in dilationem. Quia tamen pericu- lum peccandi potest voluntate illud sub- euntium averti, esto difficulter, accedens grave damnum creditoris facit, ut is non teneatur in dilationem consentire, adeo- que debitor teneatur alterius damno per restitutionem occurrere.

130. Restitutio differenda si Dominus sit re abu- surus in da- num tertii.

Petes, an similiter differre possis resti- tutionem, quando ipsa creditur allatura nocumentum creditori vel alicui tertio? Resp. si nocumentum sit contra justitiam, quod nimirum cederet in injuriam tertii, potes & debes ex communi Do- ctorum sententia differre restitutionem, si fieri possit absque gravi detrimento pro- prio; non solum ex lege charitatis, cum sic possis adeoque teneris innocenti gra-

ve dampni contra voluntatem passuro prospicere: sed juxta Doctores commu- nius etiam ex lege justitiæ, quæ vctat, ne coopereris in maliter injustitiæ alterius, prout coopereris, si absque justa causa, v. g. gravis damni proprii, præbeas in- strumenta nocendi, v. g. restitutas petenti gladium apud te depositum, uti si pro- prium eidem gladium commodas, quo oc- cidat tertium. Quare etiam in foro ex- terno reus furti haberetur, qui scalas de- positas furari volenti redderet. Uti & *L. si pignore s. Qui ferramenta ff. de furtis* id dicitur de eo, qui furi scalas aut ferramen- ta commodaverit; æquè autem liberè & citra obligationem scalas depositas quis furi reddat, etsi alioquin ipsarum domi- no. Quod à fortiori locum habet, si red- datur res amenti seu furioso, vel ebrio: à quibus operatio injusta ex necessitate seu absque libertate procederet per instrum- tum à te potestatum: justitia enim obligat, ut, quando potes, omittas actum proximo noxium, qualis est in tali circumstan- tia redditio rei. Quamvis damnum pro- prium grave faciat, ut moralis ratio coop- erationis à redditione v. g. gladii quæ est secundum se non mala, nec proxima co- operatio) auferatur, sicque non solum non injustè, sed nec illicitè agas reddendo do- mino rem suam.